**Or.:** Archiwum Państwowe w Toruniu, Kat. I, nr 115, pergamin 294 × 184 + 46 mm, pieczęć w czerwonym wosku w kształcie ostroowalnym na zielonym sznurze. Dopiski dot. procedury kancelaryjnej: a) lewy margines, na wysokości pierwszej litery – dopisek korektora: bene; b) lewy dolny róg, pod zakładką – dopisek taksatora: Jo. de Gra – septem tur. – nugis; c) lewy dolny róg, na zakładce: VII; d) prawy dolny róg, na zakładce – podpis pisarza: F. Cernarie; e) odwrocie, centralnie w górnej części – podpis prokuratora (?): Johannes de Argentina; f) odwrocie, na zgięciu – odbiorca (?): Magi[stro] [...?] rectori scolarium Marienburg.

Venerabili in Christo patri Dei gratia archiepiscopo Gneznensi vel eius vicario in spiritualibus Augustinus | eadem gratia episcopus Pennensis et Adriensis<sup>1</sup> salutem et sinceram in Domino caritatem. Ex parte Alberti et | Kirstani, dictorum de Ostirwik<sup>2</sup>, fratrum carnalium, scolarium vestre diocesis, fuit nobis humiliter supplica|tum, ut cum eis, qui, sicut asseritur, ascribi desiderant milicie clericali, super defectu natalium, | quem paciuntur de presbitero geniti et soluta, pro eodem non obstante defectu ad omnes possint ordi|nes promoveri et quilibet eorum beneficium ecclesiasticum obtinere, eciam si curam habeat animarum, Sedes Apostolica | dispensare misericorditer dignaretur. Nos igitur, auctoritate domini pape, cuius penitentie ad presentes curam | regimus et de eius speciali mandato, super hoc vive vocis oraculo nobis facto circumspectioni vestre com|mittimus, quatenus consideratis diligenter circumstanciis universis, que circa ydoneitatem persone | fuerint attendende, si paterne non sunt incontencie imitatores, sed bone conversationis | et vite sufficientisque litterature, super quibus vestram intendimus conscienciam onerare, aliasque | eis merita suffragantur ad huiusmodi dispensationis gratiam obtinendam, super petitis dispen|setis misericorditer cum eisdem, ita tamen, quod quilibet ipsorum scolarium,

<sup>98</sup> Zwrócił na to uwagę już Schmutge, „Penitentiary Documents”, 180–186.

prout requiret onus | beneficii, quod eum post dispensationem ipsam obtinere contigerit, se faciat statutis a iure temporibus ad ordines promoveri et personaliter resideat in eodem, alioquin dicte dispensationis gratia | quo ad ipsum beneficium nullius penitus sit momenti. Datum Rome apud Sanctum Petrum, | kalendas Julii, pontificatus domini Urbani pape VI<sup>3</sup> anno tercio.

*I:* <sup>1</sup> Augustin de Lanzano, bp Penne i Atri w latach 1380–1390, regens Penitencjarii Apostolskiej: C. Eubel, *Hierarchia Catholica Medii Aevi*, Münster 1913, s. 394; <sup>2</sup> Ostrowite, wieś około 10 km na SE od Chojnic; <sup>3</sup> Urban VI, papież w latach 1378–1389.

## Aneks 2

Gniezno, 24 września 1381 r.

*Janusz Suchywilk, arcybiskup gnieźnieński, powołując się na dyspensę od nieprawego urodzenia wydaną przez regensa Penitencjarii Apostolskiej braciom Albertowi i Kirstanowi, synom Fryderyka, plebana z Ostrowitego, udziela zgody na przyjęcie przez nich święceń.*

**Or.:** Archiwum Państwowe w Toruniu, Kat. I, nr 116, pergamin 348 × 219 + 39 mm, na pasku pergaminowym pieczęć okrągła w czarnym wosku. Na odwrociu późniejszy dopisek: Presentatio [?] Alberti et Kirstan Augustini episcopus sedat Rom.

Johannes Dei gracia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus<sup>1</sup> dilectis filiis Alberto et Kyrstano Fredrici presbiteri et rectoris ecclesie parochialis de Ostirwik<sup>2</sup>, nostre | dyocesis, salutem in Domino. Nuper litteras reverendi patris ac domini, domini Augustini episcopi Pennensis et Adriensis<sup>3</sup>, sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Urbani | pape VI<sup>4</sup> penitentiarii, eius vero sigillo in cordula viridis coloris, de cera rubea abintra et de alba et communi abextra moris Curie Romane independenti sigillatatas, non viciatas, nobis obtulistis huiusmodi continentie et tenoris:

*[następuje dok. regensa Penitencjarii Apostolskiej z daty:*

*Rzym, 18 czerwca 1380 r. – aneks 1]*

Petivistis insuper humiliter, ut ad executionem dicti mandati procedere dignamur. Nos quam procedentes | in facto et circa huiusmodi legitime et servato ordine necsario, in hac parte ex testimonio sacerdotum iuratorum, necnon et ex testimoniis religiosi viri domini fratris Rütgeri de | Elner magni commendatoris ordinis Theutonicorum<sup>5</sup> et aliorum fidedignorum repperimus et pronunciamus in hiis scriptis, vos esse bone conversacionis et vite, | sufficientis etatis et litterature, ad suscipiendos omnes clericorum ordines minores nullumque canonicum obstare, per quod effectus predictarum litterarum debent merito impediri. | Ideoque auctoritate nobis concessa predicta, impedimentum natalium in vobis abstergimus dispensatis

et concedentes gratiose, ut temporibus a juris statutis ad omnes | minores ordines et maiores sacros libere valeatis promoveri, ita tamen, quam sacros ordines maiores reapere non presumatis, nisi etatem complementis a sacris | canonibus prefinitam et sufficientem scienciam, quo ad hoc habere fueritis repperti nulloque canonico impedimento obstante. Item dispensamus vobiscum misericorditer, | ut quilibet vestrum unicum possit habere beneficium ecclesiasticum, eciam si curam habuit animarum annexam, ita tamen, quo prout requiret onus beneficii, quod vos post dispensacionem | nostram habere et obtinere contigerit, statutis a juris temporibus ad sacros ordines, si eos presens non susceperitis, vos faciatis promoveri et quod personaliter beneficiis resideatis in eisdem, alioquin dicte dispensacionis gratia, quo ad ipsum beneficium nullius penitus sit momenti, iuxta litterarum formam predicatarum. In quibus | vestram et illius, qui vos ad dictos ordines ordinabit consciencias oneramus. Datum de mandato nostro speciali per honorabilem virum dominum Bertoldum de | Camen<sup>6</sup> canonicum Gneznensis nostre curie cancellarium spiritualium auditorem pro tribunali sedens Gnezne, sub anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> octuagesimo primo, | indiccione IIII<sup>a</sup>, die XXIII mensis Septembris, hora vesperorum. Presentibus honorabilibus et discretis ac nobili viris dominis Georgio canonico Lanciencis<sup>7</sup>, Derstone rectori | ecclesie de Chomantow<sup>8</sup> et Mathia de Wrawrowicz herede Gneznensis dyocesis testibus ad premissa.